- (a) How does Tacitus lay the blame for the delay in peace on the Roman leaders?  
Give **two** details from the text. *[2 marks]*
- (b) Who is Polyclitus (line 6) and why is he in Britannia? *[2 marks]*
- (c) Show how, through his narrative art, Tacitus draws a dramatic contrast between the reaction of the Romans to the arrival of Polyclitus and that of the Britons.  
Support your answer by quoting the Latin text. *[8 marks]*

**Genre: Letters****Question 7. Pliny the Younger *Letters 2.20.1–6***

assem para et accipe auream fabulam, fabulas immo; nam me priorum nova admonuit, nec  
refert a qua potissimum incipiam. Verania Pisonis graviter iacebat, huius dico Pisonis, quem  
Galba adoptavit. ad hanc Regulus venit. primum impudentiam hominis, qui venerit ad aegram,  
cuius marito inimicissimus, ipsi invisissimus fuerat! esto, si venit tantum; at ille etiam proximus  
5 toro sedit, quo die qua hora nata esset interrogavit. ubi audiit, componit vultum intendit oculos  
movet labra, agitat digitos computat. nihil. ut diu miseram exspectatione suspendit, “habes”  
inquit “climacterium tempus sed evades. quod ut tibi magis liqueat, haruspicem consulam, quem  
sum frequenter expertus.” nec mora, sacrificium facit, affirmat exta cum siderum significatione  
congruere. illa ut in periculo credula poscit codicillos, legatum Regulo scribit. mox ingravescit,  
10 clamat moriens hominem nequam perfidum ac plus etiam quam perierum, qui sibi per salutem filii  
peierasset. facilit hoc Regulus non minus scelerate quam frequenter, quod iram deorum, quos ipse  
cotidie fallit, in caput infelicis pueri detestatur.

- (a) Give **two** details about Piso (line 2) other than the one referred to in the extract. [2 marks]
- (b) Translate *primum ... interrogavit* (lines 3–5). [3 marks]
- (c) What does Regulus offer to do for Verania, and why does Pliny find his conduct scandalous? [3 marks]
- (d) Identify **two** figures of speech used in this extract. [2 marks]

**Genre: Letters****Question 8. Pliny the Younger *Letters 7.27.1–6***

ego ut esse credam in primis eo ducor, quod audio accidisse Curtio Rufo. tenuis adhuc et obscurus, obtinenti Africam comes haeserat. inclinato die spatiabatur in porticu; offertur ei mulieris figura humana grandior pulchriorque. perterritio Africam se futurorum praenuntiam dixit: iturum enim Romam honoresque gesturum, atque etiam cum summo imperio in eandem provinciam  
5 reversurum, ibique moriturum. facta sunt omnia. praeterea accedenti Carthaginem egredientique nave eadem figura in litore occurrisse narratur. ipse certe implicitus morbo futura praeteritis, adversa secundis auguratus, spem salutis nullo suorum desperante proiecit. iam illud nonne et magis terribile et non minus mirum est quod exponam ut accepi? erat Athenis spatiosa et capax  
10 domus sed infamis et pestilens. per silentium noctis sonus ferri, et si attenderes acrius, strepitus vinculorum longius primo, deinde e proximo reddebat: mox apparebat idolon, senex macie et squalore confectus, promissa barba horrenti capillo; cruribus compedes, manibus catenas gerebat quatiebatque. inde inhabitantibus tristes diraeque noctes per metum vigilabantur; vigiliam morbus et crescente formidine mors sequebatur. nam interdiu quoque, quamquam abscesserat imago, memoria imaginis oculis inerrabat, longiorque causis timoris timor erat.

- (a) According to Pliny, what did Curtius Rufus learn about his own future from the vision of Africa personified? [2 marks]
- (b) Give **two** details about the haunting in Athens. Refer closely to the Latin text. [2 marks]
- (c) Describe how Pliny uses his literary art to enhance his descriptions of people's reactions to the supernatural in this extract. Support your answer with precise details and quotations from the Latin text. [8 marks]

**Genre: Philosophy****Question 9. Lucretius 3.396–416**

et magis est animus vitai claustra coërcens  
 et dominantior ad vitam quam vis animai.  
 nam sine mente animoque nequit residere per artus  
 temporis exigua partem pars ulla animai,  
 400 sed comes insequitur facile et discedit in auras  
 et gelidos artus in leti frigore linquit.  
 at manet in vita cui mens animusque remansit,  
 quamvis est circum caesis lacer undique membris;  
 truncus adempta anima circum membrisque remota  
 405 vivit et aetherias vitalis suscipit auras;  
 si non omnimodis, at magna parte animai  
 privatus, tamen in vita cunctatur et haeret;  
 ut, lacerato oculo circum si pupula mansit  
 incolumis, stat cernundi vivata potestas,  
 410 dummodo ne totum corrumpas luminis orbem  
 et circum caedas aciem solamque relinquas;  
 id quoque enim sine pernicie non fiet eorum.  
 at si tantula pars oculi media illa peresa est,  
 occidit extemplo lumen tenebraeque secuntur,  
 415 incolumis quamvis alioqui splendidus orbis.  
 hoc anima atque animus vincti sunt foedere semper.

- (a) Define briefly what the terms *mens*, *animus* and *anima* refer to in Lucretius's philosophy. [3 marks]
- (b) Translate *nam ... in auras* (lines 398–400). [3 marks]
- (c) Scan *at manet ... membris* (lines 402–403). [2 marks]
- (d) What does the pronoun *eorum* (line 412) refer to? [2 marks]

**Genre: Philosophy****Question 10. Lucretius 3.526–547**

denique saepe hominem paulatim cernimus ire  
 et membratim vitalem deperdere sensum;  
 in pedibus primum digitos livescere et unguis,  
 inde pedes et crura mori, post inde per artus  
 530      ire alios tractim gelidi vestigia leti.  
 scinditur atque animae haec quoniam natura nec uno  
 tempore sincera existit, mortalis habendast.  
 quod si forte putas ipsam se posse per artus  
 introsum trahere et partis conducere in unum  
 535      atque ideo cunctis sensum diducere membris,  
 at locus ille tamen, quo copia tanta animai  
 cogitur, in sensu debet maiore videri;  
 qui quoniam nusquamst, ni mirum, ut diximus ante,  
 dilaniata foras dispargitur, interit ergo.  
 540      quin etiam si iam libeat concedere falsum  
 et dare posse animam glomerari in corpore eorum,  
 lumina qui lincunt moribundi particulatim,  
 mortalem tamen esse animam fateare necesse  
 nec refert utrum pereat dispersa per auras  
 545      an contracta suis e partibus obbrutescat,  
 quando hominem totum magis ac magis undique sensus  
 deficit et vitae minus et minus undique restat.